

MUNICÍPIO DE MENDES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2016

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 08/2016 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	55.006.670,0	55.006.670,0	8.148.422,2	14,8	36.683.086,9	66,7	18.323.583,1
RECEITAS CORRENTES	54.996.670,0	54.996.670,0	8.148.422,2	14,8	35.386.727,2	64,3	19.609.942,8
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	3.381.890,0	3.381.890,0	428.876,7	12,7	2.135.663,9	63,2	1.246.226,1
Impostos	2.365.050,0	2.365.050,0	337.077,1	14,3	1.416.790,4	59,9	948.259,6
Taxas	1.016.840,0	1.016.840,0	91.799,6	9,0	718.873,5	70,7	297.966,5
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.245.000,0	1.245.000,0	217.124,6	17,4	990.697,2	79,6	254.302,8
Contribuições Sociais	1.245.000,0	1.245.000,0	217.124,6	17,4	990.697,2	79,6	254.302,8
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (EC	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	997.436,0	997.436,0	300.843,3	30,2	1.246.924,6	125,0	-249.488,6
Receitas Imobiliárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receitas de Valores Imobiliários	997.436,0	997.436,0	300.843,3	30,2	1.246.924,6	125,0	-249.488,6
Receitas de Concessões e Permissões	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compensações Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita decorrente do direito expl. bens públicos área dom.púb	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Transformação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Industriais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	548.300,0	548.300,0	87.335,8	15,9	399.224,6	72,8	149.075,4
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	47.539.044,0	47.539.044,0	6.990.592,1	14,7	29.929.010,6	63,0	17.610.033,4
Transferências Intergovernamentais	47.416.294,0	47.416.294,0	6.990.592,1	14,7	29.841.736,7	62,9	17.574.557,3
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênios	122.750,0	122.750,0	0,0	0,0	87.273,9	71,1	35.476,1
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.285.000,0	1.285.000,0	123.649,7	9,6	685.206,3	53,3	599.793,7
Multas e Juros de Mora	515.370,0	515.370,0	37.360,9	7,2	188.118,8	36,5	327.251,2
Indenizações e Restituições	4.000,0	4.000,0	6.235,4	155,9	12.633,5	315,8	-8.633,5
Receita da Dívida Ativa	602.400,0	602.400,0	50.136,7	8,3	279.149,5	46,3	323.250,5
Receitas Decorrentes Aportes Períod.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receitas Correntes Diversas	163.230,0	163.230,0	29.916,7	18,3	205.304,5	125,8	-42.074,5
RECEITAS DE CAPITAL	10.000,0	10.000,0	0,0	0,0	1.296.359,7	12.963,6	-1.286.359,7
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.000,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
Operações de Crédito Internas	1.000,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	2.000,0	2.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.000,0
Alienação de Bens Móveis	1.000,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
Alienação de Bens Imóveis	1.000,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	7.000,0	7.000,0	0,0	0,0	1.296.359,7	18.519,4	-1.289.359,7
Transferências Intergovernamentais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	7.000,0	7.000,0	0,0	0,0	1.296.359,7	18.519,4	-1.289.359,7
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	800.000,0	800.000,0	52.267,9	6,5	220.578,7	27,6	579.421,3
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	55.806.670,0	55.806.670,0	8.200.690,1	14,7	36.903.665,6	66,1	18.903.004,4
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	55.806.670,0	55.806.670,0	8.200.690,1	14,7	36.903.665,6	66,1	18.903.004,4
DÉFICIT					0,0		
TOTAL (VII) = (V+VI)	55.806.670,0	55.806.670,0	8.200.690,1	14,7	36.903.665,6	66,1	18.903.004,4
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 08/2016 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	800.000,0	800.000,0	52.267,9	6,5	220.578,7	27,6	579.421,3
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	800.000,0	800.000,0	52.267,9	6,5	220.578,7	27,6	579.421,3
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	800.000,0	800.000,0	52.267,9	6,5	220.578,7	27,6	579.421,3

Continua (2/3)